1,200 מהם במרסיי ובאיטליה והשאר - בפולין, צ'כיה, גרמניה, הונגריה וארצות אחרות... גם במחנות קפריסין נמשך במרץ האימון הטרומ-צבאי של המועמדים להעפלה ולעליה בגיל הצבא, על מנת שיהיו מוכנים להצטרף מיד עם בואם לארץ ליחידות ה'הגנה' הלוחמות. אנשי גח"ל, שחלקם במערכה החל להתבלט יותר ויותר רק בקיץ תש"ח (1948), הביאו עמם את רוח גבורת הייאוש של מלחמת הגטאות ואת אוירת הלחימה הפרטיזנית. הנשלחים ליחידות נוער ארץ-ישראל מובהקות, כגון ליחידות הפלמ"ח, חסרו לרוב את ידיעת השפה העברית, אבל הצטיינו כלוחמים אמיצים".

ספרות דור הפלמ"ח העוסקת במלחמה, בגילויי אחווה, בגבורה ואובדן בקרבות תש"ח, מוקדשת במלואה לבני הארץ. חיילי הגח"ל מופיעים בה לעתים בצבעים אחידים והגוון הזלזלני המתלווה להם אינו מחפה על אותות ההתנשאות. והרי תקומת המדינה והניצחון במלחמת העצמאות נעוצים, בנוסף לאפוס בניין היישוב ומאבק הלוחמים הנחרץ והאיתן שקם מתוכו, גם בתמיכת גורמים בינלאומיים והתייצבות יהודי הפזורה למאבק. ספק אם ההחלטה בעלת המשמעות הבינלאומית באומות המאוחדות מי"ז בכסלו תש"ח (29 בנובמבר 1947), שאישרה הקמה של מדינה יהודית עצמאית זעירה וללא ירושלים בשטחי ארץ-ישראל, יכלה כלל להתקבל ללא הבשלת מודעות הפשע ללא תקדים של רצח העם היהודי באירופה הייתה גם השפעה מעוררת וחודרת, המסמנת מפנה בגילויי סולידריות ותחושת שותפות של בני העם היהודי עם היישוב מצד הציבורים היהודים המפוזרים שלא נפגעו ישירות מההתפשטות והכיבושים הנאצים.